
 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

27 заседание ВОСЬМОГО созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

26.09.2024   № 27/15 

 

 

 

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки 

для многодетных семей, являющихся застройщиками объектов 

индивидуального жилищного строительства,  

расположенных в районе Заречный  

города Асбеста Свердловской области 

на устройство индивидуальных систем водоотведения 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 16.1, частями 4.1 и 5 статьи 20 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях исполнения решения 

Асбестовского городского суда Свердловской области от 09.11.2023 по делу     

№ 2а-893/2023 об обязании администрации Асбестовского городского округа 

устранить допущенные нарушения прав и законных интересов граждан, возложив на 

Администрацию Асбестовского городского округа обязанность организовать 

выполнение работ по обеспечению земельных участков, предоставленных 

многодетным семьям для целей индивидуального жилищного строительства, 

расположенных по адресу: Свердловская обл., г. Асбест, район Заречный,  

объектами инженерной инфраструктуры, руководствуясь статьей 22 Устава 

Асбестовского городского округа,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для многодетных 

семей, являющихся застройщиками объектов индивидуального жилищного 

строительства, расположенных в районе Заречный города Асбеста Свердловской 

области, в виде компенсации расходов на устройство индивидуальных систем 

водоотведения (далее - компенсация). 

2. Установить размер компенсации не более 50 000 рублей за понесенные 

и документально подтвержденные затраты. 

3. Утвердить Порядок возмещения расходов многодетным семьям, 

являющихся застройщиками объектов индивидуального жилищного строительства 

в жилом районе «Заречный» города Асбеста Свердловской области, на устройство 

индивидуальных систем водоотведения (прилагается). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370&dst=101192
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370&dst=101
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370&dst=101053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=216375&dst=100274


2 

 

4. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом издании 

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru). 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике Думы 

Асбестовского городского округа. 

 

 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

_________________ Н.Р. Тихонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/400757728/entry/0
http://www.arasb.ru/


3 

 

Приложение 

к решению Думы Асбестовского 

городского округа 

от 26.09.2024 № 27/15 

   

 

 

Порядок возмещения расходов многодетным семьям, 

являющимися застройщиками объектов индивидуального жилищного 

строительства в районе Заречный города Асбеста Свердловской области,  

на устройство индивидуальных систем водоотведения. 

  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет условия возмещения многодетным 

семьям, являющихся застройщиками объектов индивидуального жилищного 

строительства в районе Заречный города Асбеста Свердловской области, 

на устройство индивидуальных систем водоотведения в связи с отсутствием 

технической возможности устройства централизованных систем водоотведения 

(далее – Порядок).  

1.2. Для целей Порядка применяются следующие понятия и сокращения: 

Уполномоченный орган – Муниципальное казенное учреждение «Управление 

заказчика жилищно-коммунального хозяйства города Асбеста» Асбестовского 

городского округа; 

Заявитель - собственник (пользователь) объекта индивидуального жилищного 

строительства, член семьи, признанной в установленном порядке многодетной. 

Индивидуальная система водоотведения - система сбора и накопления жидких 

коммунальных отходов, образуемых от объекта индивидуального жилищного 

строительства. В состав индивидуальной системы водоотведения включается 

трубопровод водоотведения от внешней границы стены жилого здания, 

до накопительной емкости, накопительная емкость, соответствующая требованиям 

нормативно-технической документации. 

Возмещение расходов на устройство индивидуальной системы водоотведения 

- возмещение фактически сложившихся затрат по приобретению и доставке 

материалов, оборудования, проведения строительно-монтажных работ 

по устройству индивидуальной системы водоотведения. 

Акт подключения - акт подключения потребителя к нецентрализованной, 

системе водоотведения, подлежащей вводу в эксплуатацию. 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же 

значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, 

Свердловской области и муниципальных правовых актах Администрации 

Асбестовского городского округа. 

1.3. Возмещению подлежат расходы на устройство индивидуальной системы 

водоотведения, подтвержденные документально, с учетом положений настоящего 



4 

 

Порядка. 

1.4. Возмещение расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до Уполномоченного органа. 

1.5. Возмещение расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения по определенному адресу производится однократно, с момента 

ее устройства. 

 

II. Возмещение расходов на устройство индивидуальной 

системы водоотведения 

 

2.1. В случае принятия решения органом местного самоуправления о вводе 

в эксплуатацию объекта индивидуальной жилой застройки и нецентрализованной 

системы водоотведения в целом, Уполномоченный орган возмещает Заявителю 

расходы на устройство индивидуальной системы водоотведения. 

2.2. Размер компенсации расходов на устройство индивидуальных систем 

водоотведения не может превышать 50 000 рублей.   

2.3. Для возмещения расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения Заявителю необходимо предоставить в Уполномоченный орган 

следующие документы (далее - документы): 

а) заявление о возмещении расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, 

с приложением документов, указанных в заявлении; 

б) копию акта ввода эксплуатацию объекта индивидуального жилищного 

строительства и подключения потребителя к нецентрализованной системе 

водоотведения, подлежащей вводу в эксплуатацию по форме согласно приложению 

2 к настоящему Порядку; 

в) документы, подтверждающие фактически сложившиеся затраты 

по приобретению и доставке материалов, оборудования, проведения строительно-

монтажных работ по устройству индивидуальной системы водоотведения: 

- копии платежных документов на приобретение и доставке материалов 

и оборудования; 

- копии платежных документов на проведение строительно-монтажных работ; 

- договор на оказание услуг по устройству индивидуальной системы 

водоотведения; 

- акт оказания услуг/приемки-передачи, содержащий информацию 

о стоимости оборудования и материалов, стоимости монтажных работ и иных затрат 

по устройству индивидуальной системы водоотведения; 

г) документы, подтверждающие право собственности (пользования) Заявителя 

объекта индивидуального жилищного строительства на земельный участок; 

д) банковские реквизиты для перечисления суммы возмещения понесенных 

расходов на устройство индивидуальной системы водоотведения. 

е) копию документа, подтверждающего статус многодетной семьи 

(удостоверение установленного образца, подтверждающее статус многодетной 

семьи) Заявителя. 



5 

 

2.4. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регистрации 

проводит проверку представленных документов требованиям настоящего Порядка. 

2.5. До принятия решения о предоставлении возмещения расходов 

на устройство индивидуальной системы водоотведения Уполномоченный орган 

обязан проверить устройство индивидуальной системы водоотведения, а Заявитель 

обязан предоставить доступ для проведения проверки. 

2.6. Основаниями для отказа в возмещении расходов на устройство 

индивидуальной системы водоотведения являются: 

а) несоблюдение положений, установленных пунктами 1.3 - 1.5 настоящего 

Порядка; 

в) отсутствие сведений, подтверждающих право собственности (пользования) 

Заявителя в отношении объекта индивидуального жилищного строительства; 

г) предоставление не всех документов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка; 

д) получение ранее возмещения расходов на устройство индивидуальной 

системы водоотведения, в том числе, иным собственником (пользователем); 

е) выявление технических, ошибок в документах, представленных Заявителем 

на устройство индивидуальной системы водоотведения; 

ж) установление факта отсутствия индивидуальной системы водоотведения 

по результатам проверки, проведенной Уполномоченным органом. 

2.7. Уполномоченный орган не позднее 20 рабочих дней со дня регистрации 

заявления о возмещении расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения уведомляет Заявителя о принятом решении: 

- о возмещении расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения; 

- об отказе в возмещении расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения. 

При принятом решении о возмещении расходов на устройство 

индивидуальной системы водоотведения в уведомлении указывается, о том, 

что перечисление денежных средств осуществляется в течение 60 рабочих дней 

со дня регистрации заявления о возмещении расходов на устройство 

индивидуальной системы водоотведения. 

При принятом решении об отказе в возмещении расходов на устройство 

индивидуальной системы водоотведения, в уведомлении указываются причины 

отказа. 

Уведомление о принятом решении направляется способом, указанным 

в заявлении о возмещении расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения (приложение 1 к настоящему Порядку). 

Отказ в возмещении расходов на устройство индивидуальной системы 

водоотведения не препятствует повторной подаче документов при условии 

устранения Заявителем причин, послуживших основанием для отказа в возмещении 

расходов на устройство индивидуальной системы водоотведения (при возможности 

их устранения). 

2.8. При отсутствии оснований для отказа в возмещении расходов 

на устройство индивидуальной системы водоотведения, предусмотренных пунктом 



6 

 

2.5 настоящего Порядка, Уполномоченный орган осуществляет перечисление 

денежных средств в течение 60 рабочих дней со дня регистрации заявления 

о возмещении расходов на устройство индивидуальной системы водоотведения 

в безналичной форме на счет Заявителя, открытый в кредитных организациях, 

указанный в банковских реквизитах для перечисления суммы возмещения расходов 

на устройство индивидуальной системы водоотведения. 

2.9. При недостатке лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

до Уполномоченного органа для финансирования данного вида расходов по всем 

зарегистрированным заявлениям, возмещение расходов на устройство 

индивидуальной системы водоотведения производится в порядке очередности 

по дате регистрации заявлений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 1 

к Порядку  

возмещения расходов многодетным семьям, 

являющихся застройщиками объектов 

индивидуального жилищного 

строительства в   районе Заречный  

города Асбеста Свердловской области,  

на устройство индивидуальных систем 

водоотведения, утвержденному решением 

Думы Асбестовского городского округа 

от 26.09.2024 № 27/15 
 

 

 

 

 

 Директору  

Муниципального казенного учреждения 

«Управление заказчика жилищно-коммунального 

хозяйства г. Асбеста»  

 

___________________________________________ 

 

от __________________________________________, 

 

___________________________________________ 

                             фамилия, имя, отчество 

                              

____________________________________________ 

телефон 

___________________________________________, 

Почтовый адрес                              

______________________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Прошу   возместить _________________________________________ расходы, связанные с устройством 

индивидуальной системы водоотведения, в связи с отсутствием технической возможности обустройства 

централизованных систем водоотведения по  адресу: ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Документы, необходимые для возмещения расходов на устройство индивидуальной системы водоотведения: 

а) заявление о возмещении расходов на устройство индивидуальной системы водоотведения, по форме 

согласно приложению 1 к Порядку, с приложением документов, указанных в заявлении; 

б) копия  Акта  подключения потребителя к нецентрализованной, системе водоотведения, подлежащей вводу 

в эксплуатацию по форме согласно приложению № 2 к Порядку; 

в) документы, подтверждающие фактически сложившиеся затраты по приобретению и доставке    материалов, 

оборудования, проведения строительно-монтажных    работ   по   устройству   индивидуальной   системы 

водоотведения: 

-  копии платежных документов на приобретение и доставку материалов и оборудования; 

- копии платежных документов на проведение строительно-монтажных работ; 

-  договор на оказание услуг по устройству индивидуальной системы водоотведения; 

-   акт   оказания   услуг/приемки-передачи, содержащий информацию о стоимости оборудования и материалов, 

стоимости монтажных работ и иных затрат по устройству индивидуальной системы водоотведения; 

г) документы, подтверждающие   право   собственности (пользования) Заявителя объекта индивидуального 

жилищного строительства на земельный участок; 

д) банковские реквизиты для перечисления суммы возмещения понесенных расходов на устройство 

индивидуальной системы водоотведения; 



8 

 

е) документ, подтверждающий статус многодетной семьи (удостоверение установленного образца, 

подтверждающее статус многодетной семьи). 

 

Уведомлять о принятом решении и ходе рассмотрения заявления прошу: 

По почтовому адресу _______________________________________________________ 

По адресу электронной почты _______________________________________________ 

 

Я подтверждаю, что вся предоставленная мной информация является полной и точной. 

Я предупрежден(-а) об ответственности за предоставление недостоверной информации и подложных 

документов (наличие ложных сведений в заявлении и документах, содержание которых не соответствует 

действительности). 

Я обязуюсь предоставить доступ сотрудникам Уполномоченного органа для проведения проверки устройства 

индивидуальной системы водоотведения. 

 

Я, _________________________________________________________________, даю согласие на использование   
                                       (фамилия, имя, отчество заявителя или представителя заявителя) 

и обработку моих персональных данных по существующим   технологиям обработки документов с целью 

предоставления компенсации расходов, связанных с устройством индивидуальной системы водоотведения, 

в следующем объеме: 

фамилия, имя, отчество; 

дата рождения; 

адрес места жительства; 

серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование выдавшего паспорт органа (иного документа, 

удостоверяющего личность); 

информация о назначенных и выплаченных суммах компенсации расходов; 

номер счета по вкладу (номер счета банковской карты). 

Согласие действует с момента подписания данного заявления бессрочно. 

Согласен на следующие действия по обработке персональных данных: сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, удаление, уничтожение. 

Отзыв   настоящего  согласия  в  случаях,  предусмотренных  Федеральным законом   от   27   июля   2006   года  

№ 152-ФЗ  «О персональных данных», осуществляется на основании моего заявления. 

 

 

        

Дата _________________                                                     Подпись ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686


9 

 

Приложение № 2 

к Порядку  

возмещения расходов многодетным семьям, 

являющихся застройщиками объектов 

индивидуального жилищного 

строительства в районе Заречный  

города Асбеста Свердловской области,  

на устройство индивидуальных систем водоотведения, 

утвержденному решением  

Думы Асбестовского городского округа 

от 26.09.2024 № 27/15 

 

 

 

АКТ 

подключения потребителя к нецентрализованной системе водоотведения,  

подлежащей вводу в эксплуатацию 

 

Дата, место составления 

 

Акт составлен в присутствии представителей потребителя ____________________________________________, 
                                                                                                                                        (ФИО) 

представителей уполномоченного органа _________________________________________________________________ 

     

Настоящий акт подтверждает, что с ___ ч. ____ 202__ г. было произведено 

 

Подключение объекта индивидуального жилищного строительства к нецентрализованной системе              

водоотведения по адресу потребителя _________________________________________________________. 

 

    Подписи сторон 

 

________________________________________ 

 

________________________________________ 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение № 3 

к Порядку  

возмещения расходов многодетным семьям, 

являющихся застройщиками объектов 

индивидуального жилищного 

строительства в районе Заречный 

города Асбеста Свердловской области,  

на устройство индивидуальных систем водоотведения, 

утвержденному решением  

Думы Асбестовского городского округа 

от 26.09.2024 № 27/15 

 

 

 

 

РАСПИСКА 

в получении документов для рассмотрения возможности возмещения расходов 

многодетным семьям, являющимся застройщиками объектов индивидуального жилищного 

строительства в районе Заречный города Асбеста Свердловской области,  

на устройство индивидуальных систем водоотведения. 
 

  

 

______________________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., наименования заявителя) 

 

_____________________________________________________________________________________ 

(адрес жилого помещения) 

 

представлены следующие документы: 

 

п/п Наименование документа Количество экземпляров Количество листов 

1    

2    

.

... 

   

 

о чем «___» ___________ 202___ в журнал регистрации заявлений внесена   запись № ______ 

 

Телефон для справок ________________ 

 

___________________________________________            _____________ ___________ 

 (должность сотрудника, принявшего документы)                (подпись,          Ф.И.О.) 
 

 
 

 

 

 

 

 


